
 

 

1 

 

 

 

 

Prot. e data Vedi Segnatura 

All’Albo online dell’Istituzione Scolastica 
Alla sezione Amministrazione trasparente 

Al Sito Web Istituzionale 
 
 

AVVISO DI SELEZIONE PER N. 1 ESPERTO PROGETTISTA tra il personale interno all’istituzione scolastica 
per il PON FESR 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” - Codice Progetto 
13.1.5A-FESRPON-PI-2022-204 - CUP E94D22001320006. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTI 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

- il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

- la legge n. 107/2015; 

- la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008 con oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema 
di collaborazioni esterne.; 

- il D.I. 129/2018, art. 45 per cui l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per 
particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

- la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

- le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 del 13.01.2016 recanti indicazioni in 
merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria; 

- i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) 
n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

- il PTOF per gli anni scolastici 2022/2023- 2024/2025 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 38 del 
15/12/2021; 

- il Programma annuale per l’anno 2022 approvato dal Consiglio di istituto con delibera n. 41 del 2.02.2022; 

- il Regolamento d’Istituto per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni e interni, già approvato dal Consiglio di 
Istituto con delibera n. 33 il 09.02.2011 come modificato con successive delibere n. 18 del 29 giugno 2016 e n. 45 
del 27 giugno 2019; 

- le note M.I.U.R. - DGEFID prot. 2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 del 
21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

- l’Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27.05.22 “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” - Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 - Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) REACT EU – 
Asse V – Priorità di investimento 13i “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID 19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” - Obiettivo Specifico “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Azione 
13.1.5 “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

- il Piano prot. 1087297 presentato come candidatura all’Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27.05.22 “Ambienti 
didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” da questa Istituzione Scolastica;  

Protocollo 0013210/2022 del 02/12/2022



 

 

2 

 

 

 

 

 

-  la graduatoria approvata con provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione in cui il suddetto progetto è 
collocato in posizione utile; 

- la Nota del Ministero dell’Istruzione Prot. n° AOOGABMI – 72962 del 05.09.22 avente per oggetto l’autorizzazione 
del progetto codice 13.1.5A-FESRPON-PI-2022-204 presentato da questa Istituzione Scolastica;  

- il proprio decreto dirigenziale prot. n. 12927 del 26.11.2022 di assunzione in bilancio delle somme assegnate per 
la realizzazione del progetto 13.1.5A-FESRPON-PI-2022-204; 

- la delibera di approvazione dell’adesione al progetto del Collegio docenti, del. n. 52 del 29/06/2022; 

- la delibera di approvazione dell’adesione al progetto del Consiglio di Istituto, del. n. 64 del 29/06/2022; 

- la delibera di assunzione a bilancio dei fondi di finanziamento per il progetto pari a euro 75.000,00, del Consiglio 
di Istituto Del. n. 2 del 20/09/2022; 

- le funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 
e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

- i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

- la Determina del Dirigente scolastico n. 70 del 02/12/2022 prot. n. 13209/2022, di avvio del progetto codice 
13.1.5A-FESRPON-PI-2022-204 - CUP E94D22001320006 “Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia”. 

PRESO ATTO della necessità di selezionare una figura di PROGETTISTA per la realizzazione del progetto; 

DETERMINA 
 

di emanare il seguente AVVISO DI SELEZIONE di PROGETTISTA riservato esclusivamente al personale interno, per il 

reclutamento di n. 1 esperto a cui affidare l’incarico di progettista nel campo della realizzazione di ambienti didattici 

innovativi per le scuole dell’infanzia, per l’attuazione                           del seguente progetto: 

Progetto codice 13.1.5A-FESRPON-PI-2022-204 “Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’infanzia” - CUP E94D22001320006 

La procedura di selezione per soli titoli è aperta esclusivamente al personale interno alla Istituzione scolastica e si 

svolgerà secondo quanto di seguito specificato. 

Art. 1 FIGURA PROFESSIONALE RICHIESTA 
L’esperto PROGETTISTA dovrà possedere profilo professionale ed esperienze pregresse coerenti con il progetto da 
realizzare. 

Art. 2 COMPITI DELL’ESPERTO PROGETTISTA 

L’esperto progettista dovrà: 

1. Verificare la congruità della candidatura con le necessità attuali della scuola; 
2. Effettuare adeguati sopralluoghi per la verifica degli spazi da realizzare; 
3. Redigere il capitolato tecnico delle forniture occorrenti; 
4. Individuare la più idonea tipologia di affidamento e predisporre i relativi atti in collaborazione con il Dirigente 

scolastico e il Direttore SGA; 
5. Redigere il disciplinare di gara, le matrici d’acquisto, il capitolato tecnico definitivo; 
6. Assistere il Dirigente Scolastico e il DSGA in tutte le fasi della procedura;  

7. Verificare la corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato;  

8. Redigere una eventuale relazione esecutiva, se richiesta. 

 



 

 

3 

 

 

 

 

 

Art. 3 PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA – CRITERI DI ESCLUSIONE 
L’istanza di partecipazione dovrà essere indirizzata al dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo “Don Evasio Ferraris” 
di Cigliano (VC), e inviata a mezzo mail entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 6 dicembre 2022 (termine 
perentorio) all’indirizzo: vcic80600d@istruzione.it. 

Nell’oggetto della mail va inserita la dicitura: “Candidatura Esperto Progettista Progetto 13.1.5A-

FESRPON-PI-2022-204”.  

L’istanza dovrà essere articolata come di seguito indicato, pena l’esclusione dalla selezione: 

1. istanza di partecipazione mediante l’allegato modello (allegato A) completa delle generalità del candidato, 
indirizzo, recapito telefonico, e-mail, sottoscrizione e autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

2. curriculum vitae redatto in formato europeo sottoscritto con autorizzazione al trattamento dati; 

3. tabella di autovalutazione (allegato B); 

4. copia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 

 
Tutti i documenti devono essere debitamente compilati in ogni parte e firmati.  

NOTA BENE - Saranno escluse dalla valutazione le domande: 

1. pervenute oltre le ore 12.00 del giorno 6 dicembre 2022; 

2. sprovviste della firma autografa; 

3. sprovviste del curriculum vitae in formato europeo; 

4. incomplete nella compilazione degli allegati; 

5. incomplete nella documentazione richiesta. 

 

L’Amministrazione si riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la documentazione comprovante i titoli 

dichiarati.  

La non veridicità delle dichiarazioni rese è motivo di rescissione del contratto e darà luogo all’applicazione di quanto 

previsto dal D.P.R. N. 445/2000. 

L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto, che si concluderà entro il 

31/03/2023. 

Art. 4 TERMINI E MODALITA’ DI SELEZIONE 
L'individuazione dell’esperto progettista avverrà in base ai criteri di qualificazione professionale e nel pieno rispetto 
della normativa vigente. 

Per la selezione una commissione appositamente nominata dal Dirigente Scolastico procederà alla comparazione dei 
curricula secondo i criteri illustrati nella tabella che segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:vcic80600d@istruzione.it


 

 

4 

 

 

 

 

 

TABELLA VALUTAZIONE TITOLI - ESPERTO PROGETTISTA 
 

TITOLI DI STUDIO (MAX 20 PUNTI) – si valuta solo il titolo maggiore 

 
Laurea triennale attinente alla selezione 

Fino a 89 punti 5 

Da 90 a 104 punti 8 

Da 105 a 110 e lode 

punti 10 

 
Laurea tecnica specialistica o vecchio ordinamento      
attinente alla selezione 

Fino a 89 punti 10 

Da 90 a 104 punti 15 

Da 105 a 110 e lode 

punti 20 

ALTRI TITOLI (MAX 20 PUNTI) 

Specializzazioni post-laurea biennali o triennali attinenti alla 

selezione –  

punti 3 per specializzazione 

Max punti 6 

Borse di ricerca e/o studio e/o dottorato di ricerca 

attinenti alla selezione con contratto di lavoro presso università – 

punti 4 per titolo 

 
Max punti 8 

Master/corsi di perfezionamento/specializzazione attinenti alla 
selezione di durata minima annuale – 

punti 3 per titolo 

 
Max punti 6 

ESPERIENZE (MAX 32 PUNTI) 

Esperienza in qualità di progettista in progetti FESRPON – PNSD 

punti 2 per esperienza 

 

Max punti 10 

Esperienza in qualità di collaudatore in progetti                             

FESRPON - PNSD  

punti 1 per esperienza 

 

Max punti 5 

Esperienza in qualità di Animatore digitale 
punti 1 per esperienza 

Max punti 5 

Esperienza in qualità di componente il team digitale 
punti 1 per esperienza 

Max punti 5 

Esperienza come FS Area 4 - Supporto al Digitale nella Didattica 
punti 1 per esperienza 

Max punti 5 

Incarico di docente/relatore in corsi di formazione, convegni, 
seminari, conferenze, espressamente indirizzati all’approfondimento 
degli argomenti inerenti all’Area Tematica per cui si propone 
candidatura, organizzati da Università, INDIRE, ex IRRE, Uffici 
centrali o periferici del MIUR (USR), Istituzioni Scolastiche, centri di 
ricerca e enti di formazione e associazioni accreditati dal MIUR. – 

punti 0,5 per esperienza 

 
Max punti 2 

TITOLO DI SERVIZIO (MAX 10 PUNTI) 

Anni di insegnamento nella scuola dell’infanzia – 
punto 1 per anno scolastico 

Max punti 10 

Anni di insegnamento in altri ordini di scuola – 
punti 0,5 per anno scolastico 

Max punti 10 

 



 

 

5 

 

 

 

 

L'incarico sarà conferito al primo candidato della graduatoria anche in presenza di una sola istanza, debitamente 
documentata e rispondente alle esigenze progettuali e ai requisiti di partecipazione sopra indicati.  

A parità di punteggio verrà data precedenza al candidato più giovane per età. 

La graduatoria provvisoria sarà pubblicata all’Albo della Scuola e sul Sito web istituzionale entro il 7.12.22.  

Eventuali reclami avverso la graduatoria potranno essere presentati nei termini di 5 gg. dalla pubblicazione, all’indirizzo 
mail vcic80600d@istruzione.it,  che ha valore di notifica agli interessati.  

In caso di reclamo, il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed eventualmente apporterà le modifiche in fase di 
pubblicazione della graduatoria definitiva e procederà al conferimento dell’incarico.  

Trascorsi 5 giorni, la graduatoria definitiva sarà pubblicata all’Albo della scuola e sul sito web istituzionale.  

Art. 5 FORMALIZZAZIONE RAPPORTO E COMPENSO 
La formalizzazione del rapporto avverrà tramite affidamento di incarico. La durata dell’incarico è stabilita in max nr. 70 

(settanta) ore fino al 31.03.23, per un importo orario lordo dipendente di € 17,50/ora come previsto dal vigente CCNL 

Scuola  e sarà commisurata all’attività effettivamente svolta su base oraria. 

L’attività deve essere svolta al di fuori dall’orario di servizio e sarà retribuita ad ore. L’effettuazione di tali ore dovrà 
essere dettagliatamente documentata in specifico time-sheet.  

Non sono previsti rimborsi per trasferte o spostamenti. 

La liquidazione del compenso avverrà alla conclusione delle attività e comunque a seguito dell’effettiva erogazione dei 
fondi assegnati a questa Istituzione scolastica. 

Si precisa che il contratto non dà luogo a trattamento previdenziale e/o assistenziale né                                                                                     
a trattamento di fine rapporto. 

ART. 6 TUTELA DELLA PRIVACY 
Ai sensi del D.Lgs 196 del 30/06/2003 (c.d. Codice della Privacy), così come integrato dalla L. 27 dicembre 2019 n. 
160, dal D.L. 14 giugno 2019 n. 53, dal D.M. 15 marzo 2019 e dal D.Lgs. 101/2018 attuativo del regolamento europeo 
2016/679 (GDPR), l’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini istituzionali e necessari 
per la gestione giuridica del presente bando. Titolare del trattamento dei dati è l’Istituto Comprensivo “Don Evasio 
Ferraris” di Cigliano (VC). Responsabile del trattamento è il D.S.G.A. 

ART. 7 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico, prof.ssa Rita Baglieri. 

ART. 8 PUBBLICIZZAZIONE DIFFUSIONE 
Il presente avviso è pubblicato sul Sito web istituzionale nella sezione dedicata, in Albo pretorio e nella sezione 
Amministrazione trasparente. 

ART. 9 DISPOSIZIONI FINALI 
Le disposizioni contenute nel presente avviso di selezione hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e contrattuale. 
Per quanto non previsto si fa espresso riferimento alla vigente normativa nazionale e comunitaria. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa RITA BAGLIERI 
Firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 

 

 
 

mailto:vcic80600d@istruzione.it


 

 

6 

 

 

 

 

ALLEGATO A (istanza di partecipazione PROGETTISTA) 

 

Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo 

“Don Evasio Ferraris” Cigliano (VC) 

 

Domanda di partecipazione alla selezione progettista 

 

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

indirizzo E-Mail _______________________________ 

in servizio presso ______________________________ 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di ESPERTO PROGETTISTA relativamente al progetto: 

Titolo Progetto 
Codice nazionale 

Identificativo 

 

CUP 

 

“Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’infanzia” 

 

13.1.5A-FESRPON-PI-2022-

204 
E94D22001320006 

 

 

 

 



 

 

7 

 

 

 

 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti 

nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

❑ di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 
❑ di essere in godimento dei diritti politici 
❑ di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti:  
 

__________________________________________________________________ 

❑ di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti : 
 

__________________________________________________________________ 

❑ di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 
❑ di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

 

Data___________________ firma_____________________________________________ 

Si allega alla presente  

▪ Documento di identità in fotocopia 

▪ Allegato B (griglia di valutazione) 

▪ Curriculum Vitae 

 

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 

 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza l’Istituzione scolastica al trattamento dei dati contenuti nella 

presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 

 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

8 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO B: TABELLA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER ESPERTI PROGETTISTI INTERNI 

 

 

da compilare a 

cura del 

candidato 

da compilare a 

cura della 

commissione 

LAUREA specialistica o vecchio 

ordinamento attinente la 

selezione 

 PUNTI   

> 105 20   

90-104 15   

<90 10   

 LAUREA triennale attinente la 

selezione 

> 105 10   

90-104 8   

<90 5   

Specializzazioni post-laurea 

biennali o triennali attinenti alla 

selezione 

Max 2 3 punti cad   

Borse di ricerca e/o studio e/o 

dottorato di ricerca attinenti alla 

selezione con contratto di lavoro 

presso università 

Max 2 4 punti cad   

Master/corsi di perfeziona-

mento/specializzazione attinenti 

alla selezione di durata minima 

annuale 

Max 2 3 punti cad   

Esperienza in qualità di 

progettista in progetti FESRPON 

- PNSD 

Max 5 2 punti cad   

Esperienza in qualità di 

collaudatore in progetti 

FESRPON - PNSD 

Max 5 1 punti cad.   

Esperienza in qualità di 

Animatore digitale 
Max 5 1 punti cad.   

  



 

 

9 

 

 

 

 

 

Data _______________    Firma __________________________________ 

 

Esperienza in qualità di 

componente il team digitale 

 

Max 5 
1 punti cad.  

 

 

 

 

Esperienza come FS Area 4 - 
Supporto al Digitale nella 
Didattica 

 

Max 5 
1 punti cad.   

Incarico di docente/relatore in 

corsi di formazione, convegni, 

seminari, conferenze, 

espressamente indirizzati 

all’approfondimento degli 

argomenti inerenti all’Area 

Tematica per cui si propone 

candidatura 

 

 

 

Max 4 

 

 

 

0,50 punti cad. 

  

Anni di insegnamento nella 

scuola dell’infanzia  
Max 10 1 punti cad. 

  

Anni di insegnamento in altri 

ordini di scuola 
Max 20 0,5 punti cad. 

  

TOTALE   


		2022-12-02T16:43:27+0100
	Documento informatico firmato digitalmente dal Dir. Scol.  Rita BAGLIERI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateRITA BAGLIERI




